ιβ'. « Τάδε λέγει Κύριος, κατάρχων ὑδάτων πολλῶν, καὶ οὕτω διασταλήσονται. » Πλήθος ὑδάτων τὸ πλῆθος τῶν Βαβυλωνίων καλεῖ, τὸ κατὰ τῆς Νινευί στρατεῦσαν, ὃ δίκην ὑδάτων τοῖς λόγοις διαιρεθὲν, εἰς τὴν τῆς πόλεως πολιορκίαν ἐχώρησεν. Τούτου δὲ, φησὶ, γενομένου, « Ἡ ἀκοή σου οὐκ ἐνακουσθήσεται ἐτι. » Δέθη γὰρ παντελεῖ παραδοθήσεται.

ιγ'. « Καὶ νῦν συντρίψω τὴν ῥάβδον αὐτοῦ ἀπὸ σοῦ, καὶ τοὺς δεσμοὺς σου <sup>73</sup> διαρρήξω. » Λήψομαι γὰρ παρὰ σοῦ τὴν ἐξουσίαν, ἣν ἔδωκά σοι πάλαι· καὶ καταλύσω σου τὴν δυναστείαν, τοὺς ταύτης διαρρήξας συνδέσμούς. *Ῥάβδον* γὰρ τὴν ἐξουσίαν καλεῖ· καὶ τοῦτο σαφῶς ἡμᾶς διὰ Ἡσαίου τοῦ προφήτου

† IV Reg. xviii, 19 seqq.

VERS. 8. « Et in diluvio transeunte consummationem faciet: consurgentes et inimicos ejus persequentur tenebrae. » Funditus enim perdet, et in perpetuas tenebras dabit eos qui contra eum temere insolescunt. *Diluvium enim et consummationem* vocavit supremum exitium. Deinde per interrogationem:

VERS. 9. « Quid cogitatis contra Dominum? » Quam, inquit, potestatem eum habere arbitramini? « Consummationem ipse faciet: non vindicabit bis in idipsum in tribulatione. » Cumulatum, ait, vobis inferet supplicium, ita ut non sit opus secundam plagam adjicere.

VERS. 10. « Quia usque ad fundamentum suum redigentur in solitudinem, et quasi herba convoluta comedentur, et quasi stipula ariditate plena. » Quemadmodum ignis stipulam siccam facile consumit, et herba ad sepes nascentes, et quæ paliuris potissimum implicatur, nec illas florere sinit, et ipsa tempore corrumpitur: sic vos, qui aliorum regna delevistis, et ipso regno spoliabimini, et funditus peribitis. Et supplicii æquitatem ostendens, subjunxit:

VERS. 11. « Ex te exhibit cogitatio contra Dominum, pessima cogitans contraria. » Hæc autem patieris propter insanas mentis tuæ cogitationes. Has vero nos docet quartus etiam Regnorum liber, et divinus Isaias. In illis enim libris Sennacherib' describitur rabidam illam blasphemiam **1523** contra universorum Deum effundens: « Dicite Ezechiae, hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum: Ne seducat te Deus tuus, in quo confidis, quod liberaturus sit Hierosolymam de manu mea. » Et cætera his similia. Hanc ejus arrogantiam designans dicebat Deus per prophetam: Visitabo super mentem magnam, regem Assyriorum. Ita cogitationum ejus arrogantiam exprimit.

VERS. 12. « Hæc dicit Dominus, imperans aquis multis, et sic divideatur. » *Aquarum multitudinem* appellat Babyloniorum multitudinem, bellum inferentem Ninevitis, quæ ad similitudinem aquæ divisa in cohortes, ad urbis obsidionem venit. Hoc, inquit, facto, « Auditus tuus non audietur amplius. » Prorsus enim oblivioni traderis.

VERS. 13. « Et nunc conteram virgam ejus a te, et vincula tua dirumpam. » Recipiam enim, inquit, abs te potestatem, quam olim dedi tibi, et destruem principatum tuum, cum ejus vincula diruperim. *Virgam enim potestatem* appellat: idque aperte nos docet per Isaiam prophetam:

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>65</sup> Α συντελείας. <sup>66</sup> Α ἐπεγειρομένους. <sup>67</sup> καί. Des. in A. <sup>68</sup> Α θεμελίον αὐτοῦ χερσωθήσεται. <sup>69</sup> C πλεκομένη. <sup>70</sup> Α βρωθήσεται. <sup>71</sup> ξηρ. C πρῶτον. τῆν. <sup>72</sup> καὶ ἐλ. παρ. Des. in C. <sup>73</sup> σου. Des. in A.

« Vae Assyriis! virga furoris mei et irae meae est in manibus eorum <sup>1</sup>. »

VERS. 14. « Et præcipiet de te Dominus. » Me enim, inquit, annuente, hæc sustinebis. « Non seminabitur de nomine tuo amplius. » Non amplius enim a suis regibus nomen accipere soliti sunt: sic a Babylone Babylonii, a Cyro Persæ nominati sunt: et postea Macedones a Macedonibus, et nunc a Roma **1524** Romani. « De domo Dei tui disperdam sculptilia, et conflata ponam sepulcrum tuum, quia inhonoratus es. » Porro una tecum funditus etiam peribunt dei tui manu facti, quos intra terram abdes: et tanquam in sepulcris quibusdam obrues, ne ipsi quoque hostibus præda fiant.

VERS. 15. « Quia veloces ecce super montes pedes evangelizantis, et annuntiantis pacem. » Cum hæc contra te fient, multi accurrent ad eos, qui habitant in Judæa, jucundos pacis nuntios afferentes. « Celebra, Juda, festivitates tuas: redde Deo vota tua: quia nequaquam apponent ultra ut pertranseant in vetustatem: consummatus est, sublatus est. » Vos autem, inquit, qui hostium exitium audivistis, legitimos dies Deo festos agite, et solita sacra celebrate: nam funditus periit, qui multas contra vos expeditiones fecerat, et non amplius consumere et perdere vos aggredientur.

## CAPUT II.

VERS. 1. « Ascendit insufflans in faciem tuam, eruens te de tribulatione. » Horum autem tibi auctor Deus, qui suo nutu, tanquam flatu quodam, illos delevit, teque ab illorum potestate liberavit. Nam quemadmodum cum Adamo inspirasset spiraculum vitæ <sup>m</sup>, fecit ut esset anima vivens, sic tibi vitæ inspiratione salutem præbet. Hanc etiam post resurrectionem Christus dedit sacris apostolis. Quia enim **1525** Adam imaginem perdidit, quam per divinam inspirationem acceperat, merito hanc renovans Christus Dominus restituit sacris apostolis, et per eos omnibus credentibus. Insufflavit enim eos, et dixit eis: « Accipite Spiritum sanctum <sup>n</sup>. » Quia vero novorum typus vetera sunt, intelligamus Assyriorum quidem regnum deletum, diaboli autem tyrannidem per Christum Dominum extinctam; Judæam vero insultantem illi et festos dies agentem, interpretemur orbem terrarum ob salutem exultantem; qui